
rei n O'Q3. cv  !?L 
PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS 	  
pprç4 

PIIEmIUA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO WORT 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindolfo Flório, s/n° , Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

Senhor Presidente e Pregoeiro, 

Pelo presente expediente, na qualidade de ordenadora de despesas desta 
Municipalidade, AUTORIZO, Vossas Senhorias para que tomem as devidas providências, no 
sentido de realizar procedimento licitatório, na forma da lei, visando a efetivação da despesa, 
cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de recapeamento 
asfáltico de vias urbanas do município de Capinzal do Norte/MA, elaborado de acordo com a 
legislação pertinente deste Município. 

Informo que as despesas previstas estão asseguradas no Orçamento Anual 
do Município, conforme disposto na Declaração de Adequação de Despesa que segue 
também. 

Solicito ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n ° 8.666 de 21 de 
Junho de 1993, Lei 8.883 de 06 de Junho de 1994 e suas alterações. 

Agradecendo a atenção que este pleito demandará a Vossa Senhoria, renovo 
protestos de respeito e consideração. 

Capinzal do Norte- MA, em 09 de março de 2021. 

Atenciosamente, 

 

Lidiane Pereira da Silva 
Secretária de Finanças e Planejamento 

Portaria n° 003/2021 



O). OÔ' 
H. 	JMINSTRATV) 

F! 

RUBRICA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lindolfo FIório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 

CAPINZAL DO NORTE-MA 

CNPJ. N- 01.613.309/0001-10 

Portaria n9  003/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1 - Nomear a senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n2  

002.447.693-54, para o Cargo em Comissão de Secretária de Finanças, Planejamentos, 

e Gerência de Projetos de Capinzal do Norte, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, Gestão Tributária e Planejamento. 

Art. 22  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 04 de Janeiro de 2021. 

. 	-,-. /• 

ANDRE PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Capinzal do Norte - MA 



O. O roi. 00.2J2/_ 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  
91  12-RICA 	 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 202/2017, de 02 de janeiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentaria, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador do despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

DECRETA: 

Art. V. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MÁ a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANI PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002Á47.693-54, ficando autorizado ia assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decoirentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaniinhai documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convêrtios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
l:inajiças  e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recuros Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de 1 ESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MÁ. 

Avenida Lindolfo Flõrio. s!n Vista Alegre - CEP: 657354000 
CAPiNZAL DO NORTE-MA 

4 



Q_ 	 00?0/.2Z 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 
RUP RICA  Ç  

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Bãsica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB a senhora 

LUZIENE ALENCAR ROCHA [)E SOUSA, inscrito no CPF n 796.024.363-87, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5C  Os Secret.rios exercerão as atividades sem prejuizo das demais atribuições 
dos seus cargos mi funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma. 02 de Janeiro j.2017. 
.., - 

,1' C 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Fkrio. s!n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



' 
PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS 
PÇIIÍ 

MUNICiPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 207/2017, de 02 de Feve iro de 2017. 

Dis. sobre delegação de competências e 
autori çAo para ordenadores de despesas assinarem 
docu entos contãbeis, de licitações de prestaçan de 
contas e da outras providencias. 

OPREFEUO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NOR) L, Estado do Maranhão, no 
u'oda.. atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Munid pai, e. 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 
financeira e patrimonial dos recursHs  públicos; 

Considerando que o ordenador deespe5a é responsável pelos atos praticados 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos público-
municipais e as atribuições dos gest4res públicos. 

DECRETA: 

de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
MA a Secretaria Municipal de Finanças e 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF o° 

a assinar empenho' e ordens d€ pagamento 
•s hutatorios adesões ata de registro de preço 
balancetes balanços orçamentos, e demais 
documentos responder ddigncia' e demais 
s do Estado e da União e a prestar contas de 

crentes . sua pasta (Secretaria Municipal de 
o das responsabilidades acima quanto a pasta 
Istência Soda! e Secretaria Municipal de 
s, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
me quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 

Scretiri . de Pastas, e por trn tem a Secretária Municipal de Finanças e 
PLanejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA 

Acnida Lin ifo Flório. s)n Vista Alegre - CEP: 85735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 

rçc 

Art. 1. Fica delegada a competên 
Municipal de Capinzal do Norte 
leamento a Senhora LIDIAN 
002.447.693-54. ficando autorizado 
autorizar e ho niologar procediment 
e assinar contratos decorrentes, 
documentos contábeLs, encaminha 
solicitaçôes dos Tribunais de Cont 
convênios com o Estado ou União 
Finança, e Planejamento), bem co 
da Secretaria Municipal de As 
Administração e Recursos Humani 
tendo 	confirmadores to som 



Capinzal do Norte - Ma, 02 de Fevereiro de 2017. 

Q1L2O2  //  
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  
RUBRICA 

MUNICIP1O DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. 1 ica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação 
Básica e de \ alorwação dos Profissionais da Educação - FIJNI)EB o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Fica delegada a competênia de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal dc Saúde e fundo Municpa1 de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 500.520.783-15,  ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. 5. O.. Secretários exercerão d5 atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo  todos, as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Au. 6'. F.te decreto entra cm vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultãnea ruo órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores; 

1C 	d 

'ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo FlóTio. sfr Vista Alegre - CEP: 65735400 
CAI'1NAL DO NORTE-MA 



o 0703. 2/20.21 
PROC. ADMINISTRATIVC 
FLS 	  
PIIPRIC.A 	 dl 

 Di 

411 

MUNICIPIO CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 211/2017, de 01 de Agosto de 2017. 

Dispõe sobre delegação de compettncias e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documntos conLbeis, de licitações, de prestação de 
contas e da outras providencias.. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os principios que regem a fiscalização contábil, orçamentaria, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa (?responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o esalonamento das funções nos órgãos púhlico 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 10.  Fica delegada a cumpeténLia de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretaria Municipal de Finança',  (-
Planejamento, Planejamento. à Senhora LID1ANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF nt' 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamentos 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios, adesões, ata de registro de preço 
Ç assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encarninhari documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos 1 ribunaís de Conts do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem corno das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Asistêncía Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Uumans, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por firn tem a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento a função deTESC)URItdRA do Município de Capinzal do Norte - MÁ. 

Ai1 enida Lindolfo Flório, sin Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



o. o7of92b  
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  
RUBRICA 	  - 

2". delegada Fica Ut_ 1LdtJ d 

c- ipal de Educação eFundo,  de 
ícd e do Valorização dos Profis 

LJDERSON PEREIRA DA SILV 
autorizado a confirmaras ordens  

rt, Y. Fica delegada a compe 
nicipal de Saúde e Fundo Munic 

MIRANDA, inscrito no CPF n 
oriens de pagamento referentes à 

de Confirmador de Despesas da Secre 
tenção e Desenvolvimento da F4ucaçào 
a Educação FUM)LB o senhor 

no CPF n' 050.251.163-419, ficando 
terentes à sua pasta. 

Confirm3dor de Despesas da Secretaria 
Saúde, o senhor ELJOMAR ALVES DE 
3-15 ficando autorizado a confirmar as 

• Este decreto entra em vig 
cutivo Municipal, e sua publicaç 

ipio revogando-se todas as 

data de sua afixação nu átrio do Poder 
ultânea no órgão de imprensa oficial do 
ões anteriores. 

7• 

EREIRA DA SILVA 
o Municipal 

Art. 4'. Fica delegada a competèri 
Municipal de Administração e Rcc 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no 
confirmar as ordens de pagamento 

de Confirmador de Despesas da Secretaria 
sos Humanos, o senhor ANDERSON FILIPE 
CPF n° 054.129.643-46, ficando autorizado a 
eferentes à sua pasta. 

Os Sccrt 
LU5 ca 

das a 
VA. 

,xcrcerãç  
funções, sen 

t:ria Municipal d 

vjdades sem prejuízo das demais atribuições 
todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 

Finança-, t Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA 

fl Vista Alegre - 
1NZAL tX) NORTE-MA 

7 



QLQQ 2QL 
PRCW. ADMINISTRAI 

D i À R 1 0    	RUB 

PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE 
PODER EXECUTIVO 

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 26 de \Iarçode 2018 Ano 1- No 003 -Edição de Hoje: 02 Paginas. l  

SUMÁRIO  
PORTARIA 	 01 
1)FC'RETOS. 	01 

Portaria n° 033 2018 
O PREFEITO CUNS UTUCIONAL DE CAPINZAI.DO NOR-
TE, EShkL)O DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 
Art. 1" Exonerar o senhor LUIS FERNANDES DE SALES, ins-
crito no CPF sob o n° 265.350.413-87, do cargo de PROFES- 

SOR NÍVEL II, por motivo de óbito ocorrido no dia 20 de março 
e 2018. 

Ari. 2" Esta Portaria entrará em vigor na data de sua puhlicaçã, 
revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 23 de Mar- 
çodc 201$. 

A ndre Pereira da Silva 
Prefeito Municipal 

DECRETOS 

Decreto N° 202/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 
1)ispõe sobre delegação de competéncias e auto-
ri/ação para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Ii 
Orgánica Municipal. e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 

0 r- anicntária. financeira e patrimonial dos recursos públicos: 
onsiderando que o ordenador de despesa é responsável pelos 

atos praticados com os recursos públicos e. portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art. 1" Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 
Municipal de Finanças e planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SELVA, inscrito no CPF n° 002447.693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios, adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balaneete, 
balanços. orçamentas, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligéncias e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convénios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção. tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA, 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-
rização dos Profissionais da Educação FUNDEB, a senhora 
LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF 
n° 796.024.363-87, ficando autorizado a confirmar as ordens de 
pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 3°. Fica delegada a competência de confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor EE.IOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n° 508.520.783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta 
Ârt. 4" Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VIANA. inscrito 
no CPF a° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Au. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Município. revogando—se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma. 02 de Janeiro de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Decreto N  207/ 2017, de 02 de Fevereiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos;  
Considerando que o ordcnador de despesa é responsável pelos-
atos 

elos
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 



PRI-:FEITL R% %iL.NICIPAL flE 
CAPI NZAL 1)0 SORTE-MA 

C;dade de Todo,1 NÔs 
CNPJ - 01,613.309/0001-10 

PODER EXECUTIVO 
iil.,,-,o \,oi, 

Sito: ss: 'y.capin a1donort,,'i.i «,'v,bí  

Diádo Ofld.ai do Uuntctpio. E-.naa: dtadopa}9rnil.com  

Q.O O5' OO2  
PROC. ADMINISTRATIVO 

2 	Srunda-Feira. 26 de Março de 2018 F LS 

 

Diário Oficial do Município 

 

Au. 	Fica delegacia a competência de Ordenador de I)cspes 
da I'rctitura Municipal de ('apin7.al do Norte/MA a Secretai ia 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora 1 IE)ÍANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447603-54. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios , adesôcs, ata 
de registro de preço e assinas contratos decorrentes, balancete, 
balanços, orçamentos, e demais documentos contáhcis, encami 
nhax-  documentos, responder diligências e demais solicitaçãe 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de coniflios com o Estado ou União referentes a sua pasta (S 

m rn 
- 

cretaria Municipal de Finanças e Planejamento, be coo das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assist-ncia Social e Secretaria Municipal de Adrninistraçãu' 

Recursos Humanos. Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por tini tem a 
Sccrctaria Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 
Ari. 2' Fica delegada a competência de Confirmador de Despd-
sas da Sccretana Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ão e Desensulvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Pwrissionais da Educação FUNDEB, o senhor ENDE-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n°050.251 .I63-0, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Ari. 3". Fica delegada a competência de Confirmador de 
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA. inscrito 
110 CI'F ii 508.520.783-I5, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari. 4". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
HOS, O senhor ANTONIO ALESSI() (rUMES VIANA, inscrito 
no CPF n° 722.72.081-72. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ao. S' Os Secretários exerçerào as atividades sem prejuízo ds 
demais atríbuiçèes dos seus cargos ou funções, sendo todos ,'s 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária MÓ-
nicipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
\rt. (u". Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
trio do Poder Executivo Municipal e sua publicação sirnultãnia 

rio çur'ào de imprensa oficial do Município, revogando—se tod4is 
as disposições anteriores: 

Capinzal do Norte Ma, 02 de Fevereiro de 2017, 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

a 	 Prefeito Municipal 

Decreto N° 211 12017, de 01 de Agosto de 2017. 
l)ispóc sobre delegação de competências e autorização para ur-
Jenadures de despesas assinarem documentos contãocis. de hei-
Lições. de prestação de contas, e da outras providencias. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a I,cí 
Orgánica Municipal, e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçanientárla, financeira e patrimonial dos recursos públicos: 
Considerando que o ordenador de despesa é res mií'eI pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando  a distribuição e o escalonamento  das  funções ns 

as atribuições dos gestores púbIitus. 
DFCRFT 
Art, 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do NortuMA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora t.IDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços. orçamentas, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes t sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Ãrt. 2". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Sásica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDES, o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n°050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento rctircn-
tes à sua pasta. 
Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DL' MIRANDA, inscrito 
no CPF ri*  508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA. ins-
crito no CPF n° 054.129.643-46. ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 5'. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Art. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação ao 
átrio do Ptxkr Executivo Municipal e sua publicação simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Município. revogando—se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte Ma. 0! de Agosto de 2017. 
ANDRE PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



o. o 70 j'. OO Z70/ 
PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS 	  
RUBRICA 	- 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

DECRETO N° 212/ 2018 - 10 DE AGOSTO DE 2018 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autor zação para oidenadores, de despesas assinarem 
docui4entos contabeis, de licitações, de prestaç10 de 
contaL e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL. DO NORTE, Estado do Maranhão, 
ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Maranhão, no uso das atribwções que lhe 
confere a 1 ei Organica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil orçamentaria, 
financeira e patrimonial dos recurs4s públicos; 

Considerando que o orderiador de despesa e responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o eca1onamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1". Fica delegada a conpetcia de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de (Tapinal do Ncrté/MA a Secretaria Municipal de Finanças e 
I'Ianej.unento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002A47.693.-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento.. 
autorizas e homologar procedimentos licitatorios , adesões, ata de registro de preço 
c assinar contratos deçcIrrente-sÁ  balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contab*.'i.s, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 

nvenios com o Estado ou União referentes a sua pasta (Secretaria Municipal de 
1 ulimças e Phun'amento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de AistCnia Social e Secretaria Municipal de 
Administraçao e Recursos Humanos, se-cretaria Municipal de Saúde e 1-ducição, 
tendo como contirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 

Avenida Ltndolfi Flório. sn Vista Alegre - CEP: 657354(0 
CAPINIAI. 1)0 NORTE-MA 



  

o   090?.002/dO2/  
PROC. ADMtNISTRATIVC 

FLS 	  
RUBRICA 	 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Secretarios de Pastas, e por nm tem a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de [ESOURIERA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e DesenvoJvimento da 1dacm 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - 1-UNI II3 , O 
senhor FNI)LRSON PEREIRA l)ASILVA, inscrito no CPF: 050.231.163-0' ficando 
autori/ado a contirniar as ordens d pagamento, referentes a sua pasta. 

Art. 3°. Fica delegada a cornpettnÇia de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saude e Fundo Municfipal de Saúde, o senhor ABNADAR DE SOUSA 
l9 	R RliA, inscrito no CPF: 0249$3.03-61, ficando autorizado a confirmaras ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4°. 1 ica delegada a competem-ia de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Admínistraço e Recursos Elumanos, o senhor ANDERSON FIlIPE 
PERLIRA DA SILVA, inscrito no CPF: 054.129643-46, ficando autorizado a 
confirmar as ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. 5. Os Secretarios exercerão as atividades sem prejui'o das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DL 1) ESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, L1PIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 60. Fstt' decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultnea no órgão de imprensa oficial do 
Municipio, revogando-se todas as disposições anteriores. 

(Tapinzai do Nor - Ma 10 de Agosto de 2018. 

  

- 	- 
ADRPEREIKA DA SILVA 

eito Municipal  

\enida Lindolfo Flórjo, sn Vista Alegre - CEP: 65735-0O() 
(Al'IN/tV IX) NORTE-MA 



PROC. ADM!MSTRATI\i 
-LS 	  

D i 
PREFEITURA 

À R10  
DE CAPINZAL DO NORTE 

PODER 	EXECUTIVO  

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 13 de Agosto de 2018. Ano  - N°011 - Edição de H*  02 Páginas. 	1 

SUMÁRIO DECRETO N°212/2018—lO DE AGOSTO 1)1r 2018 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações. de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Esta- 
do do Maranhão, ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Ma-
ranhão. no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordcnador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas; 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
ôrgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA; 
Art. V. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte'MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n 002.447.693-54. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adcsões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes, 
balanços, orçamentos, e demais documentos contábeis. encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDES , o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA. inscrito no CPF: 050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento. referen-
tes à sua pasta. 
Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ARNADAR DE SOUSA PEREIRA, inscrito no 
CPF: 024.983803-61, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento rcfrentes à sua pasta. 
Au. 4°. Fica delegada a Competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF: 054.129.643-46. ficando autorizado a confirmar 

DECRETO N°. 210. DE 10 DE: \COSTO DE 2018. 
D!SP()E SOBRE GESTÃO E MOVIMI\ 
çÃo DAS CONTAS BANCARIAS DO lUN 
DO MUNICIPAl. DE SAÚDE DO MUNICIPIÕ 
DE CAPINZAL DO NORTE-MA. CNPJ X. 
10.584.052/0001-06 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE-MA, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 
Orgànica do Município. *onsiderundo a necessidade de designação de responsável pela  
assinatura de documentos relacionados à movimentação de i4 
nanceira do Município de Capinzal do Norte junto à instituição 
bancária. 
Considerando os preceitos legais da Lei Federal n°. 8,0C) de 19 de 
setembro de 1990. Decreto de n 7.507, de 27 de junho de-201 1. 
Considerando a necessidade de designação de responsável pela 
assinatura de documentos relacionados à movimentação financei-
ra das contas da Prefeitura de Capinzal do Norte-MA. 
Decreta; Art, I.Autorizar. a Tesouraria da Secretaria Municipal 
de Saúde, através do Secretário Municipal de Saúde, ABNADAR 
DE SOUSA PEREIRA, inscrito no CPF 024.983.03-6. Por-
taria 3&2018 eu Tesoureira i.ídiane Pereira da Silva, inscrita no 
CPF n 002.447.693-54, Portaria 08/2017, conjuntamente. a gc-
tão plena das contas bancárias relativas as Contas Bancárias do 
Fundo Municipal de Saúde do município de Capinzal do Norte 

MÁ. cm especial emitir cheques; abrir contas de depósito; au-
toriar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
reeher, passar recibo e dar quitações: solicitar saldos, extratos e 
comprovantes; requisitar talonáricis de cheques; autorizar débito 

K 
m conta relativo a operações; retirar cheques devolvidos; e es-
ossar cheques; requisitar cartão eletrônico; sustar/contra-orde-

nar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar resgate 
aplicações financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senha; 
efetuar saques conta-corrente; efetuar saques-poupança: efetur 
pagamento por meio elerrc5nico: efetuar transferências por meto 
eletrônico; efetuar movimentações financeiras no RPG: consultar 
contas/aplicações programas repasse recurso. liberar arquivos cc 
pagamento no gerenciador financeiro; solicitar saldosextratos CC 
operações de crédito: emitir comprovante; efetuar transferêne a 
para a mesma titutaridade; encerrar contas de depósito: consultar 
obrigações do débito direto autorizado; assinar apólice de seguro; 
assinar instrumento de convênio; assinar instrumento de crédito; 
assinar aditivo de qualquer espécie: assinar contrato de abertura 
de crédito; representar vendedor e outros interventores do finan-
ciamento imobihario. 
Art, 2°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua puhiicaçM. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, em 10 do 
inés de Agosto de 2018. 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal de Capinzal do Norte  



flT1L \ 

PREFI ITt Ki 4I 'ICIPl. DE 

CAPJNZ41 1)0 NORTE-MA 
Cidad. de Todos Nós 

L'PJ —Ol.ÔI:L30910001-1O 

PODER 	XECUTI\() 
l{u.i LrndoLfo Flórie. ..»» 	ttalrr(, Vit. 'trgre 

Capinzal 010 "0rt-'*l . CEP 6335-000. 

Site: wwwcapinzaldonorte.tna.gov.br   

,.o 'O3 QQ9'22QL 
ROC, AO NSTRATVO 

Segunda-Feira. 13 de Agosto de 2018 FLS 

   

)iáriu Oficial do Município 

   

    

as ordens de ragafficlin,  reterentes à sua pasta. 

At. 5. Os Secretário-., exercerão as atixidades sem prejuilo 4 -  

demais atribuições dos seus cargos ou funções. sendo todos 

OROENÂÇOES 1)F DESPESAS vinculadas a Secretária M - 

nidpal de Finanças e Planejamento. LIDJANE PEREIRA D; 
SILVA, 

Art. 5'. Este decreto entra em vigor na data de sua atixaço n, 

átrio do Podei Executivo Municipal e sua publicação .imultãn - 

no rgào de imprensa oficial do Muniipio. revogando--se 
	

5 

as disposições anteriores 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

MA aos 1  de Agosto de 20 18 - 

ANDR F. IIRFIRA DA SILVA 

\Iunicipai. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE-MA 

Cidade de Todos Nós 

CNPJ — 01.613.309/000140 

PODER E XECU`TIVO 

Rua Lindolfo Flório sín - Bairro Vista Alegre 
Capinzal do Norte-MA. CEP 65T33-000. 

Site: www.capinzaldonorte.ma.gov.br   

Diário Oficial do Município. E-mail: d lanocapinzai ''. mali. 




